

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ



**матеріали
науково-практичних конференцій
здобувачів вищої освіти
за результатами проходження
виробничих практик**

***«Сучасний стан і перспективи
вдосконалення практичної підготовки
здобувачів вищої освіти факультету обліку та фінансів»***

Випуск 14

Полтава – 2023

УДК 378.147.88 : 33
ББК 74.58 : 65

Сучасний стан і перспективи вдосконалення практичної підготовки здобувачів вищої освіти факультету обліку та фінансів: Збірник доповідей науково-практичних конференцій студентів за результатами проходження виробничих та технологічних практик, випуск 14, 2023 р. Полтава : ПДАУ, 2023. 151 с.

Рекомендовано до друку рішенням Вченої ради факультету обліку та фінансів від 27 березня 2023 р., протокол № 9.

Редакційна колегія:

Дорогань-Писаренко Людмила – декан факультету обліку та фінансів;

Безкровний Олександр – заступник декана факультету обліку та фінансів;

Лега Ольга – професор кафедри обліку і оподаткування;

Краснікова Оксана – доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування;

Приходько Сергій – доцент гуманітарних і соціальних дисциплін.

У збірнику подано матеріали досліджень, виголошених на науково-практичних конференціях студентів за результатами виробничих практик по спеціальностях факультету «Сучасний стан і перспективи вдосконалення практичної підготовки здобувачів вищої освіти факультету обліку та фінансів». У публікаціях висвітлено досвід практичної роботи суб'єктів підприємницької діяльності, зокрема аграрних підприємств, бюджетних закладів, фінансово-кредитних установ, банків, страхових компаній, політичних організацій тощо залежно тематичної спрямованості та видів виробничих практик, які проходять здобувачів вищої освіти за освітньо-професійними програмами: облік і оподаткування, фінанси, банківська справа та страхування, політологія першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів.

<i>Кривошея Вікторія</i>	
Сутність та методи управління банківським ризиком.....	131
<i>Мірошніченко Маргарита</i>	
Оборотні активи як вагома складова ефективності виробництва.....	133
<i>М'яло Юлія</i>	
Операційний леверидж як джерело збільшення прибутку.....	135
<i>Румянцева Юлія</i>	
Сутність та особливості функціонування дистанційного банківського обслуговування.....	137
<i>Стоян Анна</i>	
Особливості кредитування сільськогосподарських товаровиробників.....	139
<i>Томілін Олексій, Бабенко Анастасія</i>	
Управління фінансовою стійкістю підприємств.....	140
<i>Томілін Олексій, Білик Сергій</i>	
Особливості управління основними засобами.....	142
<i>Томілін Олексій, Ліс Віталій</i>	
Управління інвестиційною діяльністю підприємства.....	144
<i>Шейко Антон</i>	
Дослідження ділової активності підприємства.....	146
СЕКЦІЯ 3. ПОЛІТОЛОГІЯ	
<i>Ходієнко Павло</i>	
Асоціації органів місцевого самоврядування: принципи та форми діяльності.....	149

який був прийнятий в 2013 році [2]. Головна особливість цього закону полягає в тому, що підприємства повинні розрахуватися по зобов'язанням своїм майбутнім врожаєм, на визначених договором умовах.

Наразі використовується два основних види аграрних розписок – фінансова і товарна. Фінансова зобов'язує розрахуватися із позичальником коштами, які отримані від реалізації врожаю. При товарній аграрній розписці підприємства розраховуються обумовленою договором продукцією.

Основними перевагами аграрних розписок є простота та швидкість оформлення, полегшена процедура звернення про стягнення на астави (позасудове стягнення); заставою є майбутній врожай, наявність штрафних санкцій для позичальника в разі порушення ним умов договору).

Незважаючи на те, що аграрні розписки є відносно новим інструментом залучення коштів, вони набули популярності в аграрному секторі, адже вони є більш зручними та вигідними, ніж банківські кредити.

Крім того, враховуючи зміни, які відбулись в законодавстві щодо валютного регулювання, аграрні підприємства можуть видавати аграрні розписки нерезидентам. Це дає змогу вітчизняним сільгоспвиробникам використовувати порівняно дешеві кредитні ресурси та вийти на міжнародний ринок капіталу.

Отже, удосконалення системи кредитування аграрних товаровиробників буде позитивно впливати на розвиток сільського господарства та надасть можливість Україні займати лідируючі позиції на світовому продовольчому ринку.

Список використаних джерел:

1. Лупенко Ю. О., Андрос С. В. Банківське кредитування аграрного сектору економіки. *Економічний вісник НТУУ КПІ*, 2019. С. 196-207.
2. Закон України «Про аграрні розписки» від 6.11.2012 р. № 5479-VI. Зі змінами і доповненнями. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/5479-17#Text> (дата звернення 10.03.2023р.).

Томілін Олексій, д.е.н., професор, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування

Бабенко Анастасія, освітньо-професійна програма Фінанси, банківська справа та страхування спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування, СВО «Магістр»

УПРАВЛІННЯ ФІНАНСОВОЮ СТІЙКІСТЮ ПІДПРИЄМСТВ

Фінансова стійкість є запорукою виживання та основою стабільного становища підприємства. Якщо підприємство фінансово стійке, то воно має ряд переваг перед іншими підприємствами, як на внутрішньому, так і на зовнішньому ринках.

Фінансова стійкість – це якісна характеристика фінансового стану підприємства, так як вона відображає тенденції змін фінансових відносин під впливом зовнішніх і внутрішніх чинників, а також ефективне формування, розподіл і раціональне використання фінансових ресурсів [4, с. 90].

Оцінка фінансового стану підприємств України свідчить про:

- 1) позитивну тенденцію покращення матеріально-технічної;

- 2) підвищення ефективності використання активів суб'єктів господарювання;
- 3) ефективне використання власного капіталу суб'єктів господарювання;
- 4) зниження рівня фінансової стійкості суб'єктів господарювання [6, с.565].

В цілому фінансова стійкість підприємства визначає його конкурентні позиції на відповідному ринку, створює необхідні умови для привабливої інвестиційної діяльності та розвитку бізнесу на основі інновацій, сучасних технологій.

При цьому варто враховувати дію внутрішніх та зовнішніх чинників, які здійснюють безпосередній та непрямий вплив на фінансову стійкість підприємства. Зовнішні чинники, які необхідно враховувати для забезпечення стабільного фінансового стану підприємства включають: макроекономічні, галузеві, правові та інші групи чинників, на які підприємство не має можливості впливати [3].

Проблема оцінки та підвищення фінансової стійкості стала дуже актуальною в період сучасної економічної кризи України, коли багато підприємств були змушені припинити свою діяльність внаслідок падіння рентабельності виробництва і продажів, а також під впливом несприятливих зовнішніх умов [2].

Успішність процесу управління фінансовою стійкістю підприємства залежить від: фінансового стану підприємства; ґрунтовності його аналітичного забезпечення як основи для прийняття ефективних і раціональних рішень.

Аналіз фінансової стійкості дає можливість оцінити, наскільки підприємство готове до погашення своїх боргів, в якій мірі воно є незалежним з фінансового боку, зростає чи зменшується рівень цієї незалежності, чи відповідає стан активів чи пасивів підприємства завданням його фінансово-господарської діяльності [5, с. 1199].

В економічному сенсі фінансова стійкість забезпечує:

- економію фінансових ресурсів при зростанні обсягів виробництва;
- створення умов, які забезпечують раціональне використання фінансових ресурсів;
- економію фінансових ресурсів, що зменшує потребу в позикових коштах і сприяє збереженню фінансової незалежності;
- структурні зрушення в джерелах фінансування;
- сприяння впровадженню прогресивних фінансових технологій;
- вивільненню оборотних коштів та прискорення їх оборотності [1, с. 90].

Управління фінансовою стійкістю є одним із основних елементів фінансового менеджменту на підприємстві та необхідною передумовою стабільного його розвитку в нинішніх умовах. За умови удосконалення фінансово-економічного механізму управління можна досягти: фінансову стійкість, платоспроможність, ліквідність, конкурентоспроможність підприємства, як на внутрішньому, так і на зовнішньому ринках.

Ефективне управління фінансовою стійкістю дає змогу підприємству адаптуватися до умов зовнішнього середовища, контролювати ступінь його незалежності від зовнішніх джерел фінансування і визначення на цій основі його

фінансової стабільності та незалежності.

Список використаних джерел:

1. Дуброва Н. П., Лавиш К. О. Зміцнення фінансової стійкості підприємства шляхом підвищення прибутковості. *Економічні науки. Міжнародний науковий журнал „Інтернаука”*. 2017. № 2 (24), 2 т. С. 89–92.
2. Коваль О. А., Літус П. Р. Управління фінансовою стійкістю підприємства. *Ефективна економіка*. 2020. № 12. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=8402> (дата звернення 14.03.2023р.).
3. Левкович О. В., Калашнікова Ю. М. Фінансова стійкість як передумова інноваційного розвитку підприємства. *Ефективна економіка*. 2021. № 4. URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=8776> (дата звернення 14.03.2023р.).
4. Передерієнко Н. І., Чабан О. К. Управління фінансовою стійкістю підприємств видавничо-поліграфічної галузі. *Матеріали XXIII міжнародної науково-практичної конференції з проблем видавничо-поліграфічної галузі*. Київ : УкрНДІСВД, 2016. 3 с.
5. Томілін О. О., Гаврилова О. А., Фріцберг М. В. Шляхи поліпшення фінансового стану підприємства в умовах фінансової кризи. *Економіка: проблеми теорії та практики: Збірник наукових праць*. 2009. Вип. № 257: в 7 т. Т.V. Дніпропетровськ : ДНУ, С. 1195–1201. URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/1634> (дата звернення 14.03.2023р.).
6. Томілін О. О., Лесюк А. С. Сутність та оцінка фінансового стану підприємства. *Глобальні та національні проблеми економіки*. 2016. Вип. 14. С. 561–566. URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/1511> (дата звернення 14.03.2023 р.).

Томілін Олексій, д.е.н., професор, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування

Білик Сергій, освітньо-професійна програма Фінанси, банківська справа та страхування спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування, СВО «Магістр»

ОСОБЛИВОСТІ УПРАВЛІННЯ ОСНОВНИМИ ЗАСОБАМИ

Основні засоби – це матеріальні активи, без яких жодна установа, орган чи підприємство функціонувати не зможе. Основні засоби це активи, які установи використовують у процесі своєї діяльності для досягнення тієї чи іншої мети та поставлених завдань.

Основні засоби – це матеріальні активи, які підприємство утримує з метою використання їх у процесі виробництва, постачання товарів, надання послуг, здавання в оренду іншим особам або для здійснення адміністративних, соціальних і культурно-побутових функцій [5, с.160]. Більшість науковців під основними засобами розуміють матеріальні активи підприємства.

На нашу думку, основні засоби – це матеріальні активи, які підприємство використовує у процесі своєї господарської діяльності з метою використання їх у процесі виробництва або постачання товарів.

Основними показниками, які характеризують ефективність використання